
diário oficial Nº 35.124   43Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 4.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 21 de setembro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 856159
PORTARIA Nº 188/2022-GP DE 21 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo 
inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH e Decreto Governamental 
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35053 de 21 de julho de 2022.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Afuá, Chaves e Anajás nos dias 26/09/2022 a 30/09/2022 a serviço 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Anna Julia Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-49 4.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 21 de setembro de 2022.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 856157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 307 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o Processo 2022/1209198;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES, matrícula nº 
22071/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Gerente, no período de 01/10/2022 a 30/10/2022, em virtu-
de da titular, NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula nº 5281172/ 5, 
ter sido designada a responder pela  Coordenadoria Financeira e Contábil, 
em virtude da titular estar em gozo de Licença Premio
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 855899
PORTARIA Nº 306 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/1209198;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula nº 
5281172/ 5, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria Financeira e Contábil, no período de 01/10/2022 a 30/10/2022, 
em virtude da titular, MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, es-
tar em gozo de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 855893

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 120/2022-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.009 em 15/06/2022, Protocolo: 814494.
CONTRATADA: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA/SEDAP
CONTRATANTE: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96

Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

02

trator agricola 0km plataformado, ano de 
fabricação a partir de 2022 ou superior, 
com potencia de apartir de 75 cv, motor 
turbinado e mecanico ou eletronico que 

atenda as normas de emissões de poluentes, 
direção hidráulica, tração 4x4, mínimo de 3 

cilindros, à diesel, transmissão de no minimo 
8 velocidades à frente e 2 velocidades à ré, 

pneus dianteiros 12,4x24 e traseiros 18,4x30, 
sistema de levante hidraulico de 3 pontos 
cat ii com capacidade minima de 2.200 kg, 
comando duplo de dupla ação, tomada de 

força independente com no minimo 540/540e 
rpm com acionamento mecanico, sistema de 
iluminação para trabalhos noturnos, luzes de 
freio e luzes direcionais, cabine do operador 

com arco de segurança e toldo, equipado com 
plaina frontal agricola instalada e compativel 
com o trator, largura de no minimo 2.000 mm 

com regulagem de inclinação. Fabricante: 
Yanmar South America Ind. Máq. Marca/Mo-

delo: solis 75cv Potência 75.0 cv Procedência: 
importado / Índia

Und 06 164.000,00 984.000,00

TOTAL 984.000,00

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

02

trator agricola 0km plataformado, ano de fabri-
cação a partir de 2022 ou superior,com po-

tencia de apartir de 75 cv, motor turbinado e 
mecanico ou eletronico que atenda as normas 
de emissões de poluentes, direção hidráulica, 
tração 4x4, mínimo de 3 cilindros, à diesel, 
transmissão de no minimo 8 velocidades à 

frente e 2 velocidades à ré, pneus dianteiros 
12,4x24 e traseiros 18,4x30, sistema de levan-
te hidraulico de 3 pontos cat ii com capacidade 
minima de 2.200 kg, comando duplo de dupla 
ação, tomada de força independente com no 
minimo 540/540e rpm com acionamento me-
canico, sistema de iluminação para trabalhos 
noturnos, luzes de freio e luzes direcionais, 

cabine do operador com arco de segurança e 
toldo. Fabricante: Yanmar South America Ind. 
Máq., Marca/Modelo: Solis 75cv, Potência 75.0 

cv, Procedência: importado / Índia.

Und 06 164.000,00 984.000,00

TOTAL 984.000,00

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2022
ORDENADOR:JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 855629

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 825/2022 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Cleidiana 
Monteiro Monteiro CARGO: Gerente MATRÍCULA: 5947307/1 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA. OBJETIVO: Realizar 
visita técnica à Comunidades localizadas na região do referido município. 
PERÍODO: 28/09 a 01/10/2022 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 824/2022 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Antonia do Socorro Aleixo Barbosa. CARGO: Diretora -DAFA. MATRÍCULA: 
5945834/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA. 
OBJETIVO: Realizar visita técnica à Comunidades localizadas na região do 
referido município. PERÍODO: 28/09 a 01/10/2022 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ 
(três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 840/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons. CARGO: Motorista. MATRÍCU-
LA:5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: São Caetano de Odivelas/
PA. OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão realizar visita técnica à Co-
munidades localizadas na região do referido município. PERÍODO: 28/09 
a 01/10/2022 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 856053


